GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

Portaria nº 022/ 2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de

outubro de 2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2023 do IESP para

o Curso de Especialização em Proteção e Defesa Civil - 2023, TURMA 02 , elaborada

pela Coordenação de Ensino Superior - CES deste Estabelecimento de Ensino, realizado

na modalidade EAD.

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação na 2ª Reunião Ordinária 2023 do

egrégio Conselho Superior do IESP ocorrida no dia 07 de março de 2023, do Curso de

Especialização em Proteção e Defesa Civil - 2023, TURMA 02, aprovado por meio

Resolução nº 452 de 07 de março de 2023 - CONSUP, publicado no DOE nº 35.350 de

04 de abril de 2023, com carga horária total de 360 h/a, constituída em 01 turma,

composta de 38 (trinta e oito ) alunos.

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular no Curso de Especialização em Proteção e Defesa Civil - 2023

- TURMA 02, a realizar-se no período de 01 de abril de 2024 a 03 de fevereiro de

2025,realizado na modalidade EAD, sob a responsabilidade do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº
CARGO/ FUNÇÃO NOME ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO

1. CB BM ADRIANO ALVES DE ARAUJO 10º GBM /REDENÇÃO

2. AGENTE DE
DEFESA CIVIL

ALAN ANDREW SILVA PINHEIRO COMPDEC /ABAETETUBA

3. COORDENADORA ANA LUCRÉCIA SILVA DE SOUZA COMPDEC /ANAJÁS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

4. COORDENADOR ANDRÉ FONTES RODRIGUES COMPDEC / PAÚDÁRCO

5. CEL QOBM RR AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE
ALMEIDA

CBMPA

6. TCEL QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO
NISHIDA

2ºGBM/CASTANHAL

7. 3º SGT BM CARLOS MAGNO GOMES MATOS 9°GBM / ALTAMIRA
8. PRESIDENTE CLAUDIONOR DA SILVA CORREA COMPDEC /BELÉM

9. COORDENADORA CLEIDIANE RODRIGUES BATISTA COMPDEC / BREU
BRANCO

10. CB BM DANTE RESENDE 24º GBM / BRAGANÇA

11. COORDENADORA DESTHENE DIAS DEMOURA JUNIOR COMPDEC / RONDONDO
PARÁ

12. CB BM FÁBIO BRUNO SOZINHO DE
HOLANDA

CEDEC / QCG

13. TCEL QOBM FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO 1ª SBM/INFRAERO
14. 1º SGT BM GENÉSIO DOS SANTOS FILHO 16º GBM / CANAÃDOS

CARAJÁS
15. AGENTE DE

DEFESA CIVIL
GILSON PEREIRA DA SILVA COMPDEC /

PARAGOMINAS
16. 3º SGT BM GLAYDSON HENRIQUE

FERNANDES DA SILVA
23ºGBM/ PARAUAPEBAS

17. 3º SGT BM GRAÇA INÊZ TEIXEIRA DE HOLANDA CEDEC/ QCG
18. 3º SGT BM HELTON PIMENTEL DA SILVA 23º GBM/ PARAUAPEBAS

19. TCEL QOBM JACOB CHRISTOVAOMACIEIRA 24° GBM/ BRAGANÇA

20. COORDENADOR JOHNNY AMORIM PEREIRA COMPDEC/SÃOMIGUEL
DO GUAMÁ

21. MAJ QOBM R/R JOÃO BATISTA PINHEIRO IESP
22. CEL QOBM JOHANNMAK DOUGLAS

SALES DA SILVA
SIAC/ SEGUP

23. CB BM JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA CASAES 5º GBM/ MARABÁ
24. COORDENADORA LEIDIANE DOS SANTOS PIRES VIEIRA COMPDEC/ SÃOGERALDO

DO ARAGUAIA

25. INSPETOR MACIEL CHAVES DOS SANTOS GM /MARABÁ

26. COORDENADOR MARCELO FABRICIO DE LIMA

AZEVEDO

COMPDEC / MOJÚ

27. ASSESSOR MARIELSON JOSÉ RODRIGUES
TEIXEIRA

COMPDEC / BARCARENA

28. CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE
GOMES

QCG

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará. Rod. BR-316 s/nº. Km 13. CEP 67.200-000. Marituba.
Email: gabineteiesp@gmail.com Telefone: 3184-2700

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 21 de março de 2024.

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM

Diretor do IESP

29 CEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO IESP

30 COORDENADOR NEY GONCALVES DE ARAUJO COMPDEC /TUCUMÃ

21 3º SGT BM RAFAEL SARAIVA PALHETA 25º GBM/ MARITUBA

32 ENGENHEIRO
AMBIENTAL

RAYANE PEREIRA SODRÉ COMPDEC/ALTAMIRA

33 CB BM ROGÉRIO VELASCO OLIVEIRA GAMA 1° GMAF/BELÉM

34 CB BM THIAGO FABRICIO LIMA BITENCORT QCG

35 COORDENADORA TRÍCIA SANTOS PALHETA COMPDEC/ MARACANÃ

36 3º SGT BM UELDER SILVA DOS SANTOS SEGUP

37 3º SGT BM VANDILSON ALVES DE JESUS CEDEC/QCG

38 CB BM WÁTILLA OLIVEIRA VIEIRA 10º GBM/ REDENÇÃO